
Gebühr alt Gebühr neu

 Festgebühr in €  Zeit-gebühr  Wertgebühr/  
Rahmengebühr

 Festgebühr in €  Zeit-gebühr  Wertgebühr/  
Rahmengebühr

1
1a

Werbeanlagen aller Art 

Werbeanlagen Plakattafeln bis DIN A 1 
(Nutzungszeit 2 Wochen)
(gebührenfrei sind Plakatierungen anlässlich 
gemeinnütziger Veranstaltungen)

1,50 / Plakatmarke 1

Plakatierung von Veranstaltungen (§ 8 der Satzung)

Werbeanlagen Plakattafeln bis DIN A 1 
(Nutzungszeit 2 Wochen)
(gebührenfrei sind Plakatierungen anlässlich 
gemeinnütziger Veranstaltungen)
Bearbeitungsgebühr je Antrag

1.1 Bearbeitung Antrag / Plakatmarken
(Ausfertigung Plakatmarken unter 10 - händisch)

12 Min. (2 Min á 1,19 + 10 Min 
á 0,69 = 9,28 = 9,00 €

1.2
Bearbeitung Antrag / Plakatmarken
(Ausfertigung Plakatmarken von 11 bis 21 
(1 Bogen) - rechnerunterstützt)

1.3
Bearbeitung Antrag / Plakatmarken
(Ausfertigung Plakatmarken von 21 bis 30 
(1,5 Bögen) - rechnerunterstützt)

1.4 Plakatierung für Wahlen (§ 9 der Satzung) gebührenfrei

1b

Sonstige unter Inanspruchnahme des Straßenkörpers
errichtete Anlagen und Einrichtungen
(gebührenfrei sind Info-Stände, Hinweisschilder 
zur besseren Orientierung der Verkehrsteilnehmer z.B. 
Messen, Sportveranstaltungen usw.)

  5,00 - 25,00  wöchentl.
10,00 - 250,00 jährl. 

2 Infostände (§ 10 der Satzung)
(bei nachgewiesener Gemeinnützigkeit) gebührenfrei

2.1 Infostände 
12 Min. (2 Min á 1,19 + 10 Min 
á 0,69 = 9,28 = 9,00 €

10,00 € / 
Stand und Tag

2 Aufstellen von Gegenständen zum Verkauf
(z.B. Bücher,- Karten-, oder Kleiderständer)

  1,00 - 15,00 tägl.
  5,00 - 25,00 wöchentl.
10,00 - 150,00 jährl.

3

Warenauslagen
(z.B. Bücher,- Karten-, oder Kleiderständer)
Bearbeitungsgebühr je Antrag

35 Min. (5 Min á 1,19 + 10 Min 
á 0,63 + 20 Min á 0,69) = 26,05 
= 26,00 €

3.1 0 m² bis10 m² 8,00 € / m²
pro Woche

3.2 über 10 m² bis 20 m² 8,50 €  / m²
pro Woche

3

Aufstellen von Tischen und Stühlen für einen 
Gaststättenbetrieb 
je m² beanspruchte Verkehrsfläche auf die Dauer der 
Freischanksaison

4
Außenbewirtung (§§ 15, 16 der Satzung)
jährliche Berechnung für die Dauer der Freischanksaison
Bearbeitungsgebühr je Antrag

35 Min. (5 Min á 1,19 + 10 Min 
á 0,63 + 20 Min á 0,69) = 26,05 
= 26,00 €

3a in Sinsheim 7,50 4.1 0 m² bis10 m² 8,00 € / m²

3b in Stadtteilen 5,00 4.2 über 10 m² bis 20 m² 8,50 €  / m²

4.3 über 20 m² bis 30 m² 9,00  / m²

4.4 über 30 m² Einzelfallentscheidung

Zeitbedarf / gewichteter 
Stundensatz

Ordnungs-
ziffer neu

2,50 € / Plakatmarke zzgl. 9,00 € pro Antrag

2,00 € / Plakatmarke zzgl. 9,00 € pro Antrag

1,50 € / Plakatmarke zzgl. 9,00 € pro Antrag

zzgl. 26,00 pro  Antrag
(wurde bislang noch nicht erhoben)

zzgl. 26,00 pro  Abrechnung
(wurde bislang noch nicht erhoben)

Ordnungs-
ziffer (Bearbeitung Antrag / Fertigung Plakatmarken)

geltende Satzung zu beschließende Satzung

zzgl. 26,00 pro  Antrag
(wurde bislang noch nicht erhoben)

zzgl. 26,00 pro  Antrag
(wurde bislang noch nicht erhoben)

zzgl. 26,00 pro  Antrag
(wurde bislang noch nicht erhoben)

Tatbestand



Gebühr alt
Gebühr neu

 Festgebühr in €
 Zeit-gebühr  Wertgebühr/  

Rahmengebühr
 Festgebühr in €

 Zeit-gebühr  Wertgebühr/  
Rahmengebühr

4 Verkaufswagen und Verkaufsstände für Lebensmittel 
je 10 m²

  1,00 - 15,00 tägl.
  5,00 - 25,00 wöchentl.
25,00 - 50,00 mtl.

5 Verkaufsstände und Verkaufswagen 12 Min. (2 Min á 1,19 + 10 Min 
á 0,69 = 9,28 = 9,00 €

je Woche:
8 Euro/m²

5
Ausstellungen oder Vorführungen auf 
öffentlichen Parkplätzen je 100 m²
(Marktwesen)

12,50 - 20,00 tägl.

6
Sonstige über den Gemeingebrauch hinausgehende 
Benutzung der Straße je 10 m²
Benutzung der Straße je 10 m²

  1,00 - 20,00 tägl.
  5,00 - 30,00 wöchentl.
25,00 - 50,00 mtl. 6

Aufstellung von Fahrradständern, Kinderfahrzeugautomaten 
mit Firmenwerbung
auf öffentlicher Fläche (§ 12 der Satzung)
Bearbeitungsgebühr je Antrag

12 Min. (2 Min á 1,19 + 10 Min 
á 0,69 = 9,28 = 9,00 €

6.1 0 m² bis 10 m² 8,00 € / m²

6.2 über 10 m² bis 20 m² 8,50 €  / m²

7
Aufstellung von Werbeträgern/Plakatständer/Banner/Beachflags/
Zeitungsständern
Bearbeitungsgebühr je Antrag

12 Min. (2 Min á 1,19 + 10 Min 
á 0,69 = 9,28 = 9,00 €

je Woche:
2,00 € / 
je Aufsteller

8
Werbematerial (§ 11 der Satzung)
Verteilung per Hand in der Innenstadt
Bearbeitungsgebühr je Antrag

12 Min. (2 Min á 1,19 + 10 Min 
á 0,69 = 9,28 = 9,00 € 25,00 € / tägl.

Ordnungs-
ziffer neu Tatbestand Zeitbedarf / gewichteter 

Stundensatz

(wurde bislang
noch nicht erhoben)

(wurde bislang 
noch nicht erhoben)

(wurde bislang 
noch nicht erhoben)

Ordnungs-
ziffer (Bearbeitung Antrag / Fertigung Plakatmarken)


